
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  

PROVINCIA DI SALERNO  
  

  

COPIA 

  

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  

  

  
SETTORE N. 10  GENERALE N. 503  
Del 10/09/2018  DETERMINA N. 89  

  

  

Oggetto: POR CAMPANIA FSE 2014-2020 - ASSE II - OBIETTIVO SPECIFICO 9 - 

AZIONE 9.3.6. ATTUAZIONE D.G.R. N. 443 DEL 11/07/2018 - AMMISSIONE A 

FINANZIAMENTO "PROGRAMMA REGIONALE DI ASSEGNI DI CURA PER 

DISABILI GRAVISSIMI E DISABILI GRAVI" - PRESA D’ATTO DECRETO 

DIRIGENZIALE N. 275 DEL 07/08/2018  

  

  

  

  

Il giorno 10/09/2018 nella Casa Comunale, il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, assunte 

le funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.6786 

DEL 04/09/2018, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  

  

Il Responsabile 

Fto. ANTONIO A. GIGLIO  
  

______________________________ 
  



 

 

  

IL RESPONSABILE COORDINATORE 

 

VISTO il decreto sindacale prot. n. 5123 del 28.7.2007, parzialmente annullato e modificato con 

successivo decreto Prot. n. 312 del 12.1.2007, con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte, in 

armonia con le richiamate determinazioni del Coordinamento Istituzionale ed ai sensi dell’art. 9 

della convenzione sottoscritta in data 20.7.2006 per l’esercizio delle funzioni amministrative  e la  

gestione associata dei servizi previsti dal Piano di zona, nominò il dipendente Antonio Armando 

Giglio responsabile/ coordinatore del piano di zona S10, attribuendogli le funzioni di cui all’art. 107 

del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ; 

VISTO, altresì, il decreto Prot. n. 4088 del 10.6.2011 il Sindaco del Comune di Palomonte 

confermò il dipendente Antonio Armando Giglio l’incarico di responsabile/coordinatore del piano 

di Zona per la dignità e la cittadinanza sociale del Distretto Sociale S3 ex S10; 

VISTO, il decreto prot. n.5884 del 01.08.2013 con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte ha 

assegnato la responsabilità dell’area socio assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni di 

gestione al dipendente di ruolo Sig. Antonio Armando Giglio; 

VISTO il decreto Prot. n. 5432 del 19.06.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 

ha assegnato la responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fine dell’espletamento delle funzioni 

di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 

VISTO, il decreto Prot. n. 8507 del 09.10.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 

ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fine dell’espletamento delle 

funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 

VISTO, il decreto Prot. n.7 del 02.01.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale ha 

assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fine dell’espletamento delle funzioni di 

gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 

VISTO, il decreto Prot. n. 5168 del 03.07.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 

ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni 

di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 

VISTO, infine, il decreto Prot. n. 6786 del 04.09.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il 

quale ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle 

funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 

DATO ATTO che: 

- con Decreto Dirigenziale  N° 261 del 18.7.2016, è stato approvato il “Programma Regionale 

di Assegni di Cura per disabili gravissimi e gravi”, svincolato dalla tempistica della 

presentazione dei Piani di Zona; 

- con Decreto Dirigenziale n. 188 del 29/11/2016 è stato rettificato ed integrato il D.D. n. 184 

del 24/11/2016 con la riproposizione, l’impegno e la liquidazione del Fondo Non 

Autosufficienza 2016 il cui importo era vincolato nella misura del 60% alla prosecuzione 

dei progetti integrati di cure domiciliari mediante gli assegni di cura a favore di disabili 

gravissimi; 

- con medesimo decreto è stata assegnata a quest’Ambito Sociale la somma complessiva pari 

ad € 223.048,37; 

- con  notaProt.  N° 2016.0783250 del 30.11.2016  di  trasmissione  del  Decreto Dirigenziale 

N° 188 del 29.11.2016, la Regione Campania individuava gli assegni di cura come “opzione  

strategica” della programmazione triennale per  le persone  non autosufficienti in attuazione 

del III Piano Sociale Regionale; 

CONSIDERATO che 

- relativamente all’attuazione del Programma Sperimentale di ASSEGNI DI CURA  di cui 

alla D.G.R.C. N. 261/2016 e FNA 2016 (D.D. n.188/2016), questo Ambito Sociale ha 

destinato l’intera quota del FNA 2016, pari ad € 223.048,37, alla realizzazione dei progetti 

integrati di Cure Domiciliari mediante assegni di cura; 

 



 

 

- con Determine Dirigenziali di liquidazionin. 591 del 7/11/2017, n. 606 del 16/11/2016, n. 

240 del 14/05/2018, n. 392 del 16/07/2018, n. 426 del 30/07/2018 sono stati disposte le 

liquidazioni degli acconti e del saldo a favore dei beneficiari degli assegni di cura,a valere 

sull’importo assegnato, di cui alla DecretoDirigenziale n. 188/2016 sopra richiamato; 

 

EVIDENZIATO che: 

- con deliberazione n. 869 del 29 aprile 2015, la Giunta Regionale ha approvato il III Piano 

Sociale Regionale 2016-2018, lo strumento normativo di programmazione e realizzazione 

integrata dei servizi sociali, che individua gli assegni di cura a favore dei disabili e degli 

anziani, quale opzione strategica per il potenziamento degli interventi domiciliari; 

- con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 26 settembre 2016, 

registrato alla Corte dei Conti con prot. n. 30702 del 29 settembre 2016, repertorio 4038 del 

3 novembre 2016, sono state ripartite alle Regioni, le risorse finanziarie del “Fondo per le 

non autosufficienze” dell’Annualità 2016, istituito nel 2006 con Legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (art. 1, co. 1264), con l'intento di fornire sostegno a persone non autosufficienti e 

favorirne una dignitosa permanenza presso il proprio domicilio, evitando il rischio di 

istituzionalizzazione; 

- tale riparto è stato effettuato sulla base della popolazione residente d’età pari o superiore a 

75 anni, nella misura del 60%, e sulla base dei criteri di riparto del Fondo nazionale 

Politiche Sociali ex art. 20 L. 328/2000, nella misura del 40% (15% per superficie 

territoriale e 85% per popolazione residente), destinando alla Campania, un importo 

complessivo di € 33.072.000,00; 

- con decreto dirigenziale n. 261 del 18 luglio 2016, la Regione Campania ha approvato il 

“Programma Regionale di Assegni di Cura per disabili gravissimi e gravi”, finalizzato a per 

favorire la permanenza a domicilio delle persone non autosufficienti, prevedendo, in 

particolare, l'incremento, anche in termini di ore, di assistenza personale e supporto 

familiare; 

- con successivi decreti dirigenziali n. 184 del 24 novembre 2016, n. 188 del 29 novembre 

2016 e n. 214 del 22 dicembre 2016, la Regione Campania ha destinato le risorse assegnate 

alla prosecuzione del “Programma Regionale di Assegni di Cura a favore delle persone con 

disabilità gravissima e grave”, approvato con decreto dirigenziale n. 261 del 18 luglio 2016, 

sulla base degli stessi criteri utilizzati a livello nazionale; 

 

CONSIDERATO, altresì, che 

- è stata condotta un’istruttoria per verificare i progetti nativi su altre fonti di finanziamento, 

ai fini di uno spostamento a valere sul POR Campania FSE 2014-2020, in linea con gli 

indirizzi della Giunta Regionale, di cui alla la D.G.R. n 111 del 28 marzo 2015, e nel 

rispetto della cornice normativa comunitaria e nazionale vigente; 

- dalla ricognizione effettuata, sono stati individuati i progetti finanziati nell’ambito del 

“Programma Regionale di Assegni di Cura per disabili gravissimi e disabili gravi” a valere 

sul Fondo per le Non Autosufficienze – Annualità 2016, in quanto coerenti con l’Obiettivo 

Specifico 9, Azione 9.3.6 del POR Campania FSE 2014-2020 e rispondenti ai requisiti di 

eleggibilità del Fondo Sociale Europeo stabiliti dai regolamenti comunitari, i cui esiti sono 

stati riportati nel verbale prot. reg. n. 819045 del 12 dicembre 2017; 

- in particolare, sono stati individuati i progetti che, alla data di redazione del verbale sopra 

citato, risultavano non ancora conclusi dal punto di vista fisico e/o finanziario, ai sensi del 

Reg. (UE) n. 1303/2013, artt. 2 e 65,come da Allegato 1 allo stesso; 

- nel corso dell’istruttoria è stata valutata, altresì, la compatibilità con il Sistema di Gestione e 

Controllo del POR Campania FSE 2014-2020 e la manualistica di riferimento, prevedendo 

l’attivazione di controlli di primo livello prima della certificazione della spesa, la re-

imputazione contabile delle spese al FNA, di concerto con l’Unità per la Gestione 

Finanziaria del Programma, nonché l’adozione di una circolare esplicativa destinata agli 



 

 

Ambiti Territoriali che dettagli le modalità di attuazione e rendicontazione dei progetti, 

prestando particolare attenzione alle misure necessarie per comunicare anche ai destinatari 

la modifica della fonte finanziaria ed evitare casi di doppio finanziamento; 

 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 275 del 07/08/2018 con il quale sono stati ammessi a 

finanziamento a valere sul POR Campania FSE 2014-2020, Asse II, Obiettivo Specifico 9, Azione 

9.3.6, i progetti di cui all’Allegato A, del citato provvedimento, per un importo massimo disponibile 

di € 16.500.000,00, nonché dei criteri di riparto tra gli Ambiti Territoriali adottati per l’utilizzo del 

Fondo per le Non Autosufficienze – Annualità 2016; 

 

VISTA la circolare esplicativa allegata alla nota regionale prot. 521010 del 07/08/2018 relativa alla 

rendicontazione e certificazione delle spese relative al FNA 2016 – Assegni di Cura per disabili 

gravissimi e disabili gravi; 

 

VISTOche con il Decreto Dirigenziale n. 275 del 07/08/2018 è stato assegnato  a questo Ambito 

sociale S3 ex S10 l’importo pari ad € 118.204,06, di cui all’allegato A)dello stesso Decreto; 

 

VISTI 

- la normativa e gli atti richiamati in premessa 

- la D.G.R. n. 112 del 22 marzo 2016; 

- la D.G.R. n. 191 del 3 maggio 2016; 

- il D.D. n. 148 del 30 dicembre 2016, aggiornato con D.D. n. 17 del 23 giugno 2017 e D.D. n. 9 del 

2febbraio 2018; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 272 del 30 dicembre 2016; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 27 del 24 gennaio 2017; 

 

 

RISCONTRATA la propria competenza; 

 

DETERMINA 

 

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto: 

1. DI prendere atto che con il Decreto Dirigenziale n. 275 del 07/08/2018 è stato assegnato a 

questo Ambito sociale S3 ex S10 l’importo pari ad € 118.204,06, di cui all’allegato A) dello 

stesso Decreto; 

 

2. DI prendere atto della circolare esplicativa allegata alla Nota Regionale prot. 521010 del 

07/08/2018 relativa alla rendicontazione e certificazione delle spese riferite al FNA 2016 – 

Assegni di Cura per disabili gravissimi e disabili gravi; 

 

3. DI riservarsi l’adozione di ulteriori provvedimenti per l’erogazione del contributo agli aventi 

diritto; 

 

4. DI  dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata nella sezione Amministrazione 

Trasparente in ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 

 

5. DIdare atto, norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90, che: 

Il Responsabile del presente procedimento è Antonio Armando Giglio. 

Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 della 

legge 6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, previsti dalla 

normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta; 



 

 

Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90, avverso il presente provvedimento è 

ammesso ricorso: 

a) giurisdizionale al TAR ai sensi del D.Lgs. 104/2010, entro 30 giorni dalla data in cui 

l’interessato ne abbia notizia; 

b) straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal medesimo termine di cui 

sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71. 

 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
  

Il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 

determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 

attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 10/09/2018  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  

  

 N° 915 del Registro delle 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

  
  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 

stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 10/09/2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 

fino al 25/09/2018 . 
L’impiegato 

F.to ANTONIO A. GIGLIO  
  
  

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 10/09/2018  

Il Responsabile 
ANTONIO A. GIGLIO  
_________________ 

  
  

 


